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SICILE. Syracuse
1 - Décadrachme d’Evainetes (vers 422-393 av. J.-C.). 42,40 g.

Tête d’Aréthuse à g. Au pourtour, quatre dauphins.
R/Quadrige au galop à g., Niké volant, couronne l’aurige. A
l’exergue : cuirasse, bouclier, casque et cnémides.
Gallatin CI. R. II Très bel exemplaire. 10 000/15 000

EGYPTE. Ptolémée III Evergetes (246-221 av. J.-C.). 
2 - Décadrachme. 34,40g. Buste couronné et voilé d’Arsinoé II à

d. R/Double corne d’abondance. 
Flan large. Très bel et remarquable exemplaire. 7 000/9 000

MONNAIES GRECQUES

MONNAIES D’OR 
ROMAINES, BYZANTINES, BARBARES et MÉROVINGIENNES

3 - CLAUDE (41-54). Auréus. Rome (41-52). 7,63 g.
Sa tête laurée à d. R/Soldat prétorien dans un camp, près d’une
enseigne.
C. 43. R.I.C. 24. Traces de monture. TTB. 2 000/3 000

4 - ANTONIN le Pieux (138-161). 
Auréus. Rome (152-153). 7,17 g. 
Sa tête nue à d. R/Antonin, debout à g. tenant un globe.
C. 310. R.I.C. 226a. 

Très beau portrait. TTB à superbe. 2 000/3 000

5 - MARC AURÈLE (161-180). Auréus. Rome (145-147) 7,16 g.
Son buste jeune, drapé à d. R/Pallas debout à d., tenant une
haste et un bouclier.
C. 101. R.I.C. 427a. Trace sur la tranche.

Flan large et Pr. superbe. 3 000/4 000

6 - CONSTANT (337-350). Solidus Siscia (337-340). 4,49 g.
Son buste diadémé et drapé à d. R/Victoire marchant à d.,
posant le pied sur le dos d’un captif assis à terre, tenant un
bouclier.
R.I.C. 34 Très bel exemplaire. 1 000/1 500

VALENTINIEN (364-375)
7 - Solidus. Lyon (364-367). 4,21 g. Son buste diadémé et drapé à

d. R/L’Empereur debout, tenant le labarum et une Victoire.
C. 28. R.I.C. 1a TB à TTB. 300/400

8 - Solidus. Second exemplaire frappé à Rome. (364-367). 4,37 g.
C. 29. R.I.C. 2a TTB. 300/500

9 - VALENTINIEN et VALENS. Solidus. 
Thessalonique (364-367). 4,26 g.
Son buste diadémé et drapé à d. R/Valentinien et son fils, assis
de face, couronnés par la Victoire.
C. 43. R.I.C. 4a TTB à superbe. 300/500

10 - HONORIUS (393-423). Solidus (385-408). Ravenne. 4,46 g.
Son buste diadémé et cuirassé à d. R/L’Empereur et un captif.
R.I.C. 1287. C. 44 TTB. 300/500

11 - ARCADIUS (383-408). Solidus (383-395). Milan. 4,42 g
Son buste diadémé à d. R/L’Empereur et un captif.
R. 12 Trou, sinon TTB. 200/300

12 - CONSTANTIN III (407-411). Solidus. Lyon. 4,39 g.
Son buste diadémé et drapé à d. R/Constantin debout à d.,
tenant un étendard et un globe surmonté d’une victoire et
posant le pied sur un captif couché.
cf. R.I.C. 1508-1509. C. 6. Traces sur la tranche.

Très rare. TTB. 2 000/3 000

13 - CONSTANCE III (421). Solidus. Ravenne. 4,45 g.
Son buste diadémé et drapé à d. R/Constance debout à d.,
tenant un étendard et une victoire sur un globe et posant le
pied sur un captif couché à terre.
C. 1. R.I.C. 1325. Ancienne trace de monture.

Grande rareté. TTB. 2 000/3 000

14 - MARCIEN (450-457). Solidus. Constantinople. 4,47 g.
Son buste armé de face. R/Victoire debout à g.
R. 218 Très bel exemplaire. 300/400

15 - LÉON 1er (457-473). Trémissis. (461) Milan. 1,44 g.
Son buste diadémé et drapé à d. R/Croix dans une couronne.
R.I.C. 2515 Rare. TTB à superbe. 700/900

16 - SÉVÈRE III (461-465). Les WISIGOTHS.
Solidus au type de Libius Sévère pour Arles. 4,18 g.
Son buste diadémé et drapé à d. R/L’Empereur debout de
face posant le pied sur la tête d’un serpent à tête humaine et
tenant une croix.
R.I.C. 3754. Tranche limée. TB à TTB. 800/1 200

17 - JULIUS NEPOS (474-475). 1,44 g.
Trémissis. Milan. 2e règne (477-480).
Son buste diadémé, drapé et cuirassé à d. 
R/Croix dans une couronne.
Lacam. 81. R.I.C. 3241 Très rare. TTB. 600/800

ZÉNON (474-491)
18 - Solidus. Constantinople. 4,44 g.

Son buste armé. R/Victoire debout à d.
R. 288 TTB. 300/400

19 - Solidus. Constantinople. 4,39 g.
Son buste armé. R/Victoire debout à d.
R. 280 v TB. 150/200

20 - ANASTASE (491-518). Solidus. Constantinople. 4,33 g.
Son buste armé de face. R/Victoire debout à g.
S. 5 TTB à superbe. 300/500

21 - ATHALARIC (526-534). 
Solidus au nom de Justin 1er. 4,43 g.
Buste armé de face. R/Victoire debout à g.
B.M.C. 48,12 Recherché. Très bel exemplaire. 600/800

22 - ATHALARIC et THÉODAHAT (527-536)
Solidus au nom de Justinien. 4,47 g.
Buste armé de face. R/Victoire debout à g.
MIB 28 v Rare. TTB à superbe. 600/800
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23 - Les LOMBARDS. 
Trémissis au nom de Maurice Tibère (582-602). 1,38 g.
Buste drapé à d. R/Victoire de face.
cf. Arslan 18 et 19 et M.E.C. 305

Rare et TTB à superbe. 300/500

24 - PHOCAS (602-610). Solidus. Constantinople. 4,44 g.
Son buste de face. R/Ange debout de face.
S. 618 Pr. superbe. 200/300

25 - HÉRACLIUS (610-641). Solidus. Constantinople. 4,51 g.
Son buste cuirassé de face. R/Croix sur trois degrés.
S. 731 Superbe. 300/400

HÉRACLIUS et HÉRACLIUS CONSTANTIN (613-630)
26 - Solidus. Constantinople. 4,47 g.

Les deux bustes de face. R/Croix.
S. 738 Superbe. 300/400

27 - Solidus globulaire. Carthage. 4,47 g.
Les deux bustes de face. R/Croix.
S. 867 Très bel exemplaire. 300/400

28 - CONSTANT II et CONSTANTIN IV (654-659)
Solidus. Constantinople. 4,46 g.
Les deux Augustes de face. R/Croix
S. 959 TTB à superbe. 250/350

29 - ANASTASE II ARTEME (713-715)
Solidus. Constantinople. 3,86 g.
Son buste de face. R/Croix. 
S. 1464 Rare. TTB. 600/800

30 - THÉOPHILE, MICHEL et CONSTANTIN (829-842)
Solidus. Constantinople. 4,28 g.
Buste de Théophile. R/Bustes de Michel II et Constantin.
R. 1831. S. 1653 TTB. 400/500

31 - MICHEL III (842-867). Semissis. Syracuse. 1,47 g.
Son buste de face. R/Son buste de face.
S. 1694 Pr. superbe. 250/350

32 - BASILE 1er et CONSTANTIN (868-879)
Solidus. Constantinople. 4,39 g.
Les deux Augustes de face. R/Le Christ en majesté.
S. 1704. Traces sur la tranche TTB à superbe. 300/400

33 - BASILE II et CONSTANTIN VIII (976-1025)
Nomisma histaménon. Constantinople. 4,38 g.
Bustes des deux Augustes de face. R/Le Christ en majesté.
S. 1796 TTB à superbe. 300/500

34 - THÉODORA (1055-1056) 
Nomisma histaménon. Constantinople. 4,40 g.
Théodora et la Vierge debout de face tenant le labarum. 
R/Le Christ debout de face.
S. 1837. Trace de monture ancienne. Rare. TTB. 500/700

35 - ROMAIN IV Diogène (1068-1071)
Nomisma histaménon. Constantinople. 4,41 g. 
Ses beaux fils: Michel VII, Constantius et Andronic. 
R/Le Christ bénissant Romain IV et Eudocie
S. 1861 TTB à superbe. 300/400

36 - MANUEL 1er COMNENE (1143-1180)
Hyperperon. Constantinople. 3,20 g. 
L’Empereur debout de face avec le labarum. 
R/Buste du Christ bénissant.
S. 1956 Superbe. 200/300

37 - Fragment de la bordure d’une patène en argent.
Décor en repoussé de branchages avec éléments floraux.
Bas Empire Romain, vers le IIIe s. ap. J.-C. 12,5 x 10 cm.
Découvert entre Saint Quentin sur Isère et le village de la
Rivière avec un trésor monétaire.
Voir Congrès archéologique de France 1857
Comparer avec le trésor de Graincourt-lès Havrincourt.
Important document archéologique 500/700
Nous remercions Monsieur Jean Roudillon, expert, 
qui a décrit cet objet. (Tel. 01 42 22 85 97)

Voir reproduction p. 16

MONNAIES GAULOISES

38 - AMBIANI 1er s. av. J.-C.). Statère d’or. 6,45 g
Tête stylisée à d. R/Cheval disloqué à d. D.L.T. 157. TTB
Joint une obole de Marseille (type Auriol). TB

Les 2 monnaies. 600/800

MONNAIES D’OR MÉROVINGIENNES

39 - Cité de Chalon-sur-Saône (Saône et Loire). 
Monétaire : Wintrio..
Tiers de sou d’or. 1,15 g. cf. Ponton d’Amécourt pl. II et III
et Prou 184
Bel. 1192V Rare. TTB à superbe. 1 000/1 500

40 - Grenoble (Isère). Monétaire : Flavinius 
Tiers de sou d’or. 1,11 g
Bel. 2001 (cet exemplaire). cf. Prou. 1341. 
Ex. coll. G. Vallier. Très rare et superbe. 1 500/2 000

41 - Grenoble (Isère). Monétaire : Flavinius 
Tiers de sou d’or. 1,13 g
Bel. 2006 (cet exemplaire). cf. Prou. 1341. 
Ex. coll. G. Vallier. Très rare et superbe. 1 500/2 000

42 - Atelier non identifié.
Tiers de sou d’or. 1,23 g. Pseudo romain. 
Buste stylisé à d. R/Victoire stylisée de face. TTB. 300/400
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PHILIPPE IV le Bel (1285-1314)
43 - Masse d’or. 

D. 208. Traces sur la tranche. Rare.  TTB. 3 000/4 000

PHILIPPE V (1316-1322)
44 - Agnel d’or. D. 237 Très bel exemplaire. 2 500/3 500

PHILIPPE VI de Valois. (1328-1350)
45 - Ecu d’or à la chaise. 

D. 249 Flan large. TTB à superbe. 700/900

46 - Chaise d’or. D. 258 Rare. TTB à superbe. 4 000/6 000

EDOUARD III, roi d’Angleterre et de France (1337-1360)
47 - Ecu d’or à la chaise.

D. 286. Fendu au centre. Recherché. TB à TTB. 600/800

JEAN le Bon (1350/1364)
48 - Mouton d’or.  D. 291 TTB à superbe. 1 000/1 500

49 - Mouton d’or.  D. 291 Très bel exemplaire. 800/ 1 200

50 - Franc à cheval. 
D. 294. Flan large. TTB à superbe. 1 000/1 500

51 - Franc à cheval. D. 294 TTB. 600/800

CHARLES V (1364-1380)
52 - Franc à cheval. D. 358 TTB. 500/700

53 - Franc à pied. D. 360 TTB à superbe. 500/700

54 - Franc à pied. D. 360 TTB. 300/400

55 - Franc à pied. D. 360 TB à TTB. 200/300

56 - Franc à pied. D. 360 TB. 150/200

CHARLES VI (1380-1422)
57 - Ecu d’or à la couronne. D. 369 TTB. 250/350

58 - Ecu d’or à la couronne. D. 369 TTB. 250/350

59 - Ecu d’or à la couronne. D. 369 TTB. 250/350

60 - Ecu d’or à la couronne. Romans. D. 369 TTB. 250/350

61 - Ecu d’or à la couronne. Troyes. 
Ex. Trésor de la Guerre de 100 ans.

Très bel exemplaire. 300/500

62 - Agnel d’or. Romans. D. 372 TTB. 500/700

63 - Agnel d’or. D. 372 TB à TTB. 400/600

63 bis - Agnel d’or. Angers.
Ex. Trésor de la Guerre de 100 ans.

Très bel exemplaire. 500/700

HENRI VI (1422-1453)
64 - Salut d’or. Dijon.

D. 443 A Atelier rare. Très bel exemplaire. 1000/1 500

CHARLES VII (1422-1461)
65 - Royal d’or. Montélimar. D. 455 TTB. 600/800

66 - Ecu neuf. Lyon. D. 511 TTB à superbe. 500/700

67 - Ecu neuf. Romans. D. 511 TB à TTB. 300/400

68 - Ecu neuf. La Rochelle. D. 511 TB à TTB. 300/400

69 - Demi écu à la couronne. Rouen. 
D. 513 Très bel exemplaire. 600/800

LOUIS XI (1461-1483)
70 - Ecu d’or à la couronne. Montpellier

D. 539 TTB à superbe. 500/700

71 - Demi écu d’or à la couronne. Rouen.
D. 540 Fendu. TB à TTB. 200/300

CHARLES VIII (1483-1498)
72 - Ecu d’or au soleil. Saint-Lô. 

D. 575 TTB à superbe. 400/600

73 - Ecu d’or au soleil. Poitiers. D. 575 Pr. superbe. 500/700

74 - Ecu d’or au soleil, du Dauphiné. 1er type. Crémieu.
D. 579 TTB. 500/700

75 - Ecu d’or au soleil, du Dauphiné. 1er type.
Grenoble (?)
D. 579 B var Très bel exemplaire. 600/800

LOUIS XII (1498-1514)
76 - Ecu d’or au soleil. Bayonne. D. 647 TTB. 300/400

77 - Ecu d’or au soleil, du Dauphiné. Crémieu.
D. 654 Très bel exemplaire. 400/600

78 - Ecu d’or au soleil, du Dauphiné. Montélimar.
D. 654 Pr. TTB. 300/500

79 - Ecu d’or au soleil, du Dauphiné. Grenoble.
D. 654 A var. Lis en cœur de la croix TB à TTB. 300/400

80 - Ecu d’or au porc épic. Amiens. D. 655 TTB 400/600

81 - Ecu d’or au porc épic, du Dauphiné. D. 659 - L. 301
Très rare et très bel exemplaire. 2 000/3 000

FRANÇOIS Ier (1515-1547)
82 - Ecu d’or au soleil. 5e type. Bayonne

D. 775 TTB à superbe. 300/400

83 - Ecu d’or au soleil, du Dauphiné. 1er type. Crémieu.
D. 782 Très bel exemplaire. 300/400

84 - Ecu d’or au soleil, du Dauphiné. 1er type. Crémieu.
D. 782 Flan large. TTB à superbe. 300/500

85 - Ecu d’or au soleil, du Dauphiné. 1er type. Crémieu.
D. 782 Pr. TTB. 200/300

86 - Ecu d’or au soleil, du Dauphiné. 1er type. Romans.
D. 782 Très bel exemplaire. 300/400

MONNAIES D’OR FRANÇAISES
ROYALES et MODERNES
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87 - Ecu d’or au soleil, du Dauphiné. 1er type. Romans.
D. 782 TTB. 250/300

88 - Ecu d’or au soleil, du Dauphiné. 1er type. Montélimar.
D. 782 TTB. 300/400

89 - Ecu d’or au soleil, du Dauphiné. 2e type. Grenoble.
D. 783 Flan large. TTB à superbe. 300/500

90 - Ecu d’or au soleil, du Dauphiné. 2e type. Grenoble.
D. 783 TTB à superbe. 300/500

91 - Ecu d’or au soleil, du Dauphiné. 2e type. Grenoble.
D. 783 Pr. TTB. 250/350

92 - Ecu d’or au soleil, du Dauphiné. 2e type. Grenoble.
D. 783 TTB. 300/400

93 - Ecu d’or au soleil, du Dauphiné. 4e type. Crémieu.
D. 785 TTB. 300/400

94 - Ecu d’or au soleil, du Dauphiné. 4e type. 
D. 785 TTB. 300/400

95 - Ecu d’or au soleil, du Dauphiné. 5e type. Grenoble.
D. 786 TTB. 300/400

96 - Ecu d’or au soleil, du Dauphiné. 7e type. Romans.
D. 788 Très bel exemplaire. 300/500

CHARLES IX (1560-1574)
97 - Double Henri d’or. 1er type. Au nom d’Henri II. 1561.

Angers. D. 1041
Flan large. Très bel exemplaire. 3 000/5 000

98 - Ecu d’or au soleil. 1565. Paris
D. 1057 Très bel exemplaire. 600/800

99 - Ecu d’or au soleil. 1565. Angers. D. 1057 TTB. 300/400

100 - Ecu d’or au soleil. 1568. Poitiers. D. 1057 TTB. 300/400

101 - Demi écu d’or au soleil. 1565. Rennes.
D. 1058. Ancienne trace de monture. TB à TTB. 200/300

102 - Ecu d’or au soleil, du Dauphiné. 1567. Grenoble.
D. 1061 Rare. TTB à superbe. 800/1 200

HENRI III (1574-1589)
103 - Ecu d’or au soleil. 1578. La Rochelle.

D. 1121 Flan large. Superbe. 800/1 200

104 - Ecu d’or au soleil. 1587. Paris. 
D. 1121 A Très bel exemplaire. 500/700

CHARLES X, Roi de la Ligue (1589-1590)
105 - Ecu d’or au soleil. 1590. Paris. 

D. 1172 Pr. TTB. 300/400

LOUIS XIII (1610-1643)
106 - Ecu d’or au soleil. 1627. Paris. 

D. 1282 Pr. superbe. 600/800

107 - Ecu d’or au soleil. 1641. Paris. D. 1282 Superbe. 800/1 200

108 - Double Louis d’or. 1640. Paris
D. 1297 Pr. superbe. 3 000/5 000

109 - Louis d’or. 1641. Paris. 
D. 1298 Très bel exemplaire. 1 200/1 800

110 - Louis d’or. 1643. Paris.
D. 1298 TTB à superbe. 1 500/2 000

111 - Louis d’or. 1643. Paris. D. 1298 TTB. 800/1 200

112 - Demi louis d’or. 1642. Paris. D. 1269 Superbe. 1 000/1 500

113 - Demi louis d’or. 1642. Paris
D. 1299 TTB à superbe. 800/1 200

114 - Demi louis d’or. 1642. Paris. D. 1299 TB à TTB. 300/400

LOUIS XIV (1643-1715)
115 - Louis d’or à la mèche courte. 1652. Lyon

D. 1419 TB à TTB. 400/600

116 - Demi louis d’or à la mèche courte. 1645. Paris. 
D. 1420 Très bel exemplaire. 600/800

117 - Louis d’or à la mèche longue. 1649. Paris.
D. 1422 TTB. 400/600

118 - Louis d’or à la mèche longue. 1653. Lyon. 
D. 1422 Pr. superbe. 1 000/1 500

119 - Louis d’or juvénile lauré. 1659. Paris. 
D. 1425 TTB. 800/1 200

120 - Louis d’or juvénile lauré. 1660. Lyon. 
D. 1425. Trace de monture. TTB. 300/400

121 - Louis d’or à la tête nue. 1668. Paris. 
D. 1428 TTB. 600/800

122 - Louis d’or à la tête nue. 1668. Paris. D. 1428 TB. 250/300

123 - Louis d’or à la tête nue. 1669. Paris. 
D. 1428 TB à TTB. 300/500

124 - Louis d’or à la tête virile. 1680. Paris. 
D. 1430 Superbe. 1 500/2 000

125 - Louis d’or à la perruque et aux huit L. 1687. Paris.
D. 1432 TTB à superbe. 1 200/1 800

126 - Louis d’or à l’écu. 1690. Paris. Réf. 
D. 1435 A Pr. superbe. 1 000/1 500

127 - Demi louis d’or à l’écu. 1691. Toulouse. Réf.
D. 1436 A. Flan légèrement voilé. TTB à superbe. 700/900

128 - Double louis d’or aux quatre L. 1693. Paris. Réf.
D. 1439 A TTB 2 000/3 000

129 - Louis d’or aux quatre L. 1695. Rennes
D. 1440 Bel exemplaire. 400/600

130 - Louis d’or aux quatre L. 1696. Rouen. Réf.
D. 1440 A. Ancienne trace de monture. TB 250/350
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131 - Double louis d’or aux huit L et aux insignes. 1701. Paris.
Réf. D. 1442 A Superbe. 3 000/5 000

132 - Louis d’or aux huit L et aux insignes. 1700. Paris. Réf. 
D. 1443 A TTB à superbe. 1 000/1 500

133 - Louis d’or aux huit L et aux insignes. 1701. Limoges. Réf.
D. 1443 A TB à TTB. 300/500

134 - Louis d’or aux huit L et aux insignes. 1702. Rouen. Réf.
D. 1443 A TTB. 400/600

135 - Demi louis d’or aux huit L et aux insignes. 1701. Paris.
Réf. D. 1444 A Pr. superbe. 1 000/1 500

136 - Louis d’or aux insignes. 1704. Paris. Réf.
D. 1446 A TTB à superbe. 700/900

137 - Louis d’or aux insignes. 1704. Grenoble. Réf.
D. 1446 A TTB. 600/800

138 - Louis d’or aux insignes. var. avec les cheveux longs.
1707. Paris.  D. 1446 B TTB à superbe. 800/1 200

139 - Louis d’or de Béarn au soleil. 1715. Pau
D. 1449. g. 256a Très bel exemplaire. 1 000/1 500

LOUIS XV (1715-1774)
140 - Louis d’or de Malte. 1718. Grenoble.

D. 1633 Superbe. 1 500/2 000

141 - Louis d’or de Malte. 1718. Metz (6800 ex.)
D. 1633 Atelier rare. Pr. Superbe. 1 500/2 000

142 - Louis d’or aux deux L. 1720. Paris. 
D. 1635 Superbe. 1 500/2 000

143 - Louis d'or Mirliton, grandes palmes. 1724. Grenoble.
D. 1638 Superbe. 1 000/1500

144 - Louis d’or aux lunettes. 1726. Paris
D. 1640 TB à TTB. 200/300

145 - Louis d’or aux lunettes. 1726. Strasbourg
D. 1640 TTB à superbe. 300/500

146 - Louis d’or aux lunettes. 1726. Grenoble
D. 1640 TTB. 400/600

147 - Louis d’or aux lunettes. 1728. Paris
D. 1640 Pr. superbe. 500/700

148 - Louis d’or aux lunettes. 1729. Toulouse
D. 1640. Flan irrégulier. Superbe. 500/700

149 - Louis d’or aux lunettes. 1737. Montpellier
D. 1640 Superbe. 600/800

150 - Demi louis d’or aux lunettes. 1726. Paris.
D. 1641 TTB. 150/250

151 - Double louis d’or au bandeau. 1743. Grenoble
D. 1642 TTB. 600/800

152 - Double louis d’or au bandeau. 1753. Bordeaux.
D. 1642. Superbe. 1 000/1 500

153 - Double louis d’or au bandeau. 1755. Metz.
D. 1642 TTB à superbe. 600/800

154 - Double louis d’or de Béarn au bandeau.
D. 1642. G. 346 a TB à TTB. 400/600

155 - Louis d’or au bandeau. 1742. Bayonne.
D. 1643. Manque de métal. Superbe. 400/600

156 - Louis d’or au bandeau. 1746. Paris.
D. 1643 TB à TTB. 200/300

157 - Louis d’or au bandeau. 1747. Lille.
D. 1643 TB à TTB. 200/300

158 - Louis d’or au bandeau. 1749. Lille.
D. 1643 TB à TTB. 200/300

159 - Demi louis d’or au bandeau. 1742. at. ill.
D. 1644 TTB. 150/250

160 - Médaille en or. 16 mai 1770. Röettiers fils. Mariage du
Dauphin (Louis XVI) et Marie-Antoinette d’Autriche. 
33 mm. 31,20 g. Ancienne trace de monture. 
M.M. 148 c 2 000/3 000

LOUIS XVI (1774-1793)
161 - Double louis d’or au buste habillé. 1776. Nantes. 

D. 1703 Superbe. 2 500/3 000

162 - Double louis d’or au buste habillé. 1777. Limoges. 
D. 1703 Très bel exemplaire. 1 000/1 500

163 - Double louis d’or au buste nu. 1786. Paris. 
D. 1706. Trace de monture. TTB. 200/300

164 - Double louis d’or au buste nu. 1786. Paris. 
D. 1706. TTB. 300/400

165 - Double louis d’or au buste nu. 1786. Metz. 
D. 1706. TB à TTB. 200/300

166 - Double louis d’or au buste nu. 1786. Lyon. 
D. 1706. TTB à superbe. 300/500

167 - Double louis d’or au buste nu. 1786. Lille. 
D. 1706. TTB à superbe. 300/500

168 - Louis d’or au buste nu. 1785. (1ère année de frappe). Paris.
D. 1707 TTB. 300/400

169 - Louis d’or au buste nu. 1786. Paris.
Très bel exemplaire. 300/400

170 - Louis d’or au buste nu. 1786. Bordeaux.
D. 1707 Superbe. 600/800

171 - 1773. Sceau du Comte d’Artois.
Le Comte à cheval représenté en colonel des Suisses et
Grisons. En dessous, un trophée d’armes. R/Grand Écu de
France, entouré des colliers des Ordres.
Lorthior. Plomb. 118 mm. 
van Hende pl. III, 9 et pl. VIII, 27 700/900

Voir reproduction au dos du catalogue
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172 - 1782. Sceau du Duc d’Orléans.
Le Duc sur un cheval passant au dessus de pièces de canon.
En arrière plan, une ville forte.
Lorthior. Cliché en étain. 125 mm.
van Hende pl. V, 11 700/900

Voir reproduction au dos du catalogue

CONVENTION (1792-1795). 
173 - 24 livres. 1793. Paris. G. 62 Très bel exemplaire. 2 000/3 000

CONSULAT (1799-1804)
174 - 40 Francs or. An 12 Paris. G. 1080 TTB. 150/200

175 - 20 Francs or. An 12. Paris. G. 1020 Pr. superbe. 150/200

PREMIER EMPIRE (1804-1814)
176 - 40 Francs or. 1813. Gênes. (3 070 ex.)

G. 1084 Très rare. TTB. 1 000/1 500

177 - 20 Francs or. 1810. Turin (5 891 ex.)
G. 1025 Rare. TTB. 600/800

178 - 20 Francs or. 1813. Gênes. (4 380 ex.)
G. 1025 Métal défectueux. Rare.TB à TTB. 500/700

179 - 20 Francs or. 1813. Rome (5 532 ex.)
G. 1025 Rare. TTB. 700/900

MONNAIES NAPOLÉONIDES

ALLEMAGNE. Royaume de WESTPHALIE. 
Jérôme Napoléon (1807-1813)

180 - 20 Francs or. 1809. Cassel. 
D.M.P. 743 TTB à superbe. 300/500

181 - 10 francs or. 1813 (frappe de 1860).
D.M.P. 744 Fdc. 600/800

182 - 5 Francs or. 1813. Cassel. 
D.M.P. 745 Pr. superbe. 300/500

RÉPUBLIQUE SUBALPINE (1800-1802)
183 - 20 Francs or. An 9 (1801)

D.M.P. 894 TTB à superbe. 600/800

ROYAUME DE NAPLES et des DEUX SICILES.
Joachim Murat (1808-1815)

184 - 20 lires or. 1813. D.M.P. 1003 TTB à superbe. 300/500

DUCHÉ de PARME, PIACENZA et GUASTALLA.
Marie-Louise d’Autriche (1815-1847)

185 - 40 lires or. 1815.
D.M.P. 1011 Rare en cet état. Superbe. 1 000/1 500

186 - 20 lires or. 1815.
D.M.P. 1012 Très bel exemplaire. 300/500

ROYAUME d’ITALIE. Napoléon (1805-1814)
187 - 20 lires or. 1810. Milan.

D.M.P. 1023 Pr. TTB. 120/180

ROYAUME de HOLLANDE. 
Louis Napoléon (1806-1810)

188 - Ducat d’or. 1809. D.M.P. 1106 Superbe. 300/500

189 - Ducat d’or. 1810. D.M.P. 1006 Pr. superbe. 300/400

LOUIS XVIII (1815-1824)
190 - 20 Francs or. 1815. Paris. G. 1026 Superbe. 150/200

LOUIS-PHILIPPE (1830-1848). 
191 - 20 Francs. 1848. Paris. 

G. 1031 Superbe. 150/200

SECOND EMPIRE (1852-1870)
192 - 50 Francs or. 1855. Paris. G. 1111 TTB. 200/300

193 - 10 Francs or. Petit module. 1855. Paris. 
G. 1013 Superbe. 250/350

194 - 5 francs or. Petit module. Tranche lisse.
G. 1000 Superbe. 200/300

Duché d’AQUITAINE
195 - Edouard III (1317-1355). Guyennois d’or. 3,88 g.

La Rochelle (sans marque d’atelier). El. 50 - B. 481V
Très rare. Très bel exemplaire. 3 000/4 000

196 - Edouard, dit le Prince Noir (1355-1375). Pavillon d’or. 
5,28 g. Bordeaux. B. 508 - El. 149 1ère émission

Rare. TTB. 2 000/3 000

DAUPHINÉ : Dauphins de Viennois
197 - Guigues VIII (1319-1333). Florin d’or. 

B. 1057 Superbe. 400/600

Humbert II (1333-1349)
198 - Florin d’or. B. 1059 (diff. Tour) Superbe. 400/600

199 - Florin d’or. B. 1059 (diff. Dauphin) Superbe. 400/600

Charles, fils de Jean le Bon (1345-1364)
200 - Florin d’or. B. 1061 (diff. Tour) TTB à superbe. 400/600

201 - Florin d’or. B. 1061 (diff. Dauphin) TTB. 300/400

Louis II, fils de Charles VII (1440-1456)
202 - Ecu d’or. Romans. 

B. 1091. Flan légèrement fêlé. TTB. 600/800

DUCHÉ de SAVOIE. Amédée VII (1383-1391)
203 - Florin d’or. 2,99 g. Fr. 1015. Trace de monture ancienne.

Grande rareté et pr. superbe. 5 000/7 000

FLANDRE. Louis II de Male (1346-1384)
204 - Ecu d’or. B. 2226. Poinçons de collection ancienne, d’origine.

TTB à superbe. 500/700

MONNAIES D’OR FÉODALES
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ALLEMAGNE : Brunswick - Wolfenbuttel
205 - Heinrich Julius (1589-1613). Triple Thaler. 1612

Dav. L.S 31 - K.M. 29-3 p. 432
TTB à superbe. 2 000/2 500

Voir la reproduction en 3e de couverture

206 - Friedrich Ulrich (1613-1634). Triple Thaler. 1617
Dav. L.S 38 - K.M. 72 p. 432 TTB à superbe. 2 000/2 500

Voir la reproduction en 3e de couverture

DANEMARK. Christian VII (1766-1808)
207 - Exceptionnelle médaille royale de récompense.

P. Giannelli. Argent. 90 mm 2 000/3 000
Voir la reproduction en 3e de couverture

ITALIE
BRINDISI. Frédéric II de Hohenstaufen (1197-1250)

208 - Demi Augustale or. n.d.
Fr. 135. Trace de monture ancienne.

Très rare. Pr. superbe. 3 000/4 000

LOMBARDIE. Gouvernement Provisoire
209 - 40 lire or. 1848. Fr. 474 TTB à superbe. 600/800

210 - 20 lire or. 1848. Fr. 475 Superbe. 600/800

VENISE. Gouvernement Provisoire
211 - 20 lire or. 1848. Fr. 1518 TTB à superbe. 400/600

INDONÉSIE. Bornéo
Sultanat de Banjarmasin

212 - 21,5 Ducats or (vers 1830). 74,96 g. 52 mm
Monnaie de présentation au type du ducaton au cavalier
de la Compagnie des Indes Orientales Néerlandaises.

De la plus grande rareté. Superbe. 12 000/18 000

MONNAIES ÉTRANGÈRES

37



Collection Patrick DEVAUX
(3e partie)

“Les 45 fleurons d’Henri III”
Patrick Devaux a aimé les monnaies dès son adolescence. Il a poursuivi une collection en quelque sorte

interactive, puisqu’à deux reprises, il en a cédé une partie tout en continuant d’acheter avec passion (1999 : expert
J. Vinchon - 2008 : expert S. Sombart). Il a également publié de nombreux articles sur le monnayage d’Henri III :
(Revue Suisse de Numismatique, 1990 - Bulletin de la Société Française de Numismatique de 1992 à 2008). 
Les 45 monnaies d’Henri III proposées représentent une sélection d’une qualité rare. Les frappes au marteau réa-
lisées sous ce règne étant souvent frustes, l’état de conservation des pièces présentées ici est donc tout à fait excep-
tionnel pour ce monnayage. Ces 45 «fleurons» (en souvenir du roman d’Alexandre Dumas) sont aussi un hom-
mage à un roi de France (et de Pologne) trop souvent méconnu, mort assassiné le 2 août 1589, il y a quatre cent
vingt ans.

Que ce remarquable ensemble de monnaies en argent du 16e siècle aille aujourd’hui, comme l’a souhaité
Patrick Devaux, vers les amateurs qui sauront les apprécier !

HENRI III (1574-1589)

Références : M : Collection Marcheville - 22 avril 1929 - S : Stéphan Sombart Franciae IV 1997 

213 - Teston au col plat. 1575. Rouen. 9,49 g
M. 2840 bis. Flan éclaté TTB. 200/300

214 - Teston au col fraisé. 1575. Poitiers. 9,32 g.
S. 4654. M. 2842 Flan large. Très bel exemplaire. 300/400

215 - Teston au col fraisé. 1575 Limoges. 9,35 g. 
Revers non accosté.
S. 4650 Type rare. TTB. 250/350

216 - Teston au col fraisé. 1575. Nantes. 9,41 g. S. 4654
Très beau portrait expressif. TTB à superbe. 300/500

217 - Teston au col fraisé. 1575. Bordeaux. 9,21 g. 
Titulature sans Pologne. 
S. 4646. M. 2845 Pr. superbe. 400/600

218 - Teston au col fraisé. 1576. Bayonne. 9,31 g
M. 2847 Beau portrait. Très bel exemplaire. 250/350

219 - Teston au col fraisé. 1576. Toulouse. 9,18 g.
M. 2848. Patine de médaillier.

Flan large et superbe. 400/600

220 - Demi teston au col fraisé. 1576. Bayonne. 4,59 g.
M. 2851 Très rare. TB à TTB. 300/400

221 - Franc au col plat. 1577. Bayonne. 13,78 g. (sans cordelette
derrière la nuque). S. 4714

Flan largissime. De conservation remarquable. 700/900

222 - Franc au col plat. 1578. Paris. 13,20 g
S. 4714 TTB à superbe. 400/600

223 - Franc au col plat. 1578. Riom. 13,80 g. S. 4714
Atelier recherché. Flan large. TTB à superbe. 400/600

224 - Franc au col plat. 1578. Dijon. 14,01 g
S. 4714. M. 2863. Patine de médaillier.

TTB à superbe. 400/600

225 - Franc au col plat. 1578. Rennes. 13,82 g.
S. 4714. Flan éclaté. TTB à superbe. 400/500

226 - Franc au col plat. 1580. Rouen. 13,81 g.
S. 4714 Pr. superbe. 400/600

227 - Franc au col plat. 1580. Riom. 13,80 g.
S. 4714 Atelier recherché. TTB à superbe. 400/600

228 - Franc au col fraisé. 1583. Toulouse. 13,92 g.
S. 4720. M. 2860

Splendide portrait. Flan large. Pr. superbe. 500/700

229 - Franc au col plat. 1586. Toulouse. 13,96 g.
S. 4714. M. 2862

Flan large et régulier. Pr. superbe. 500/700

230 - Franc au col fraisé. 1586. Toulouse. 13,79 g.
S. 4720. M. 2860

Flan large et superbe portrait. 500/700

231 - Demi Franc au col plat. 1578. Amiens. 6,76 g.
S. 4716 TTB. 200/300

232 - Demi Franc au col fraisé. 1580. Bordeaux. 6,78 g.
S. 4722 Type rare. TB à TTB. 250/350

233 - Demi Franc au col plat. 1586. Saint-Lô. 7,07 g
S. 4716. M. 2870. Patine de médaillier.

Superbe exemplaire. 400/600

234 - Demi Franc au col plat. 1586. Poitiers. 7,01 g.
S. 4716. M. 2874 Flan régulier. Superbe. 400/600

235 - Demi Franc au col gaufré. 1587. Paris. 7,07 g.
M. 2866 et 2867 Rare en cet état. Superbe. 300/500

236 - Demi Franc au col plat. 1587. Lyon. 7,05 g.
S. 4716 Très beau portrait. Pr. superbe. 300/500
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237 - Demi Franc au col plat. 1587. Tours. 6,99 g.
S. 4716 Atelier recherché. TTB. 200/300

238 - Demi Franc au col plat. 1587. Limoges. 6,50 g.
S. 4716 Très bel exemplaire. 250/350

239 - Demi Franc au col plat. 1587. Bordeaux. 7,07 g.
S. 4716 Flan régulier et superbe portrait. 400/600

240 - Demi Franc au col plat. 1587. Toulouse. 6,90 g.
S. 4716. M. 2880 TTB. 200/300

241 - Demi Franc au col plat. 1587. Riom. 
S. 4716. M. 2883

Portrait retouché. Atelier recherché.  TTB 200/300

242 - Demi Franc au col plat. 1587. Dijon. 6,81 g.
S. 4716. Légèrement regravé. TTB. 200/300

243 - Demi Franc au col plat. 1587. Nantes. 6,75 g.
S. 4716. M. 2884 TTB à superbe. 300/400

244 - Demi Franc au col plat. 1588. Rouen. 7,10 g.
S. 4716. M. 2869 Très bel exemplaire. 300/400

245 - Demi Franc au col plat. 1589 (Dernière année du règne).
Bordeaux. 6,90 g. S. 4716 TTB à superbe. 300/500

246 - Demi Franc au col plat. 1589 (Dernière année du règne).
Riom. 6,70 g.
S. 4716 Atelier recherché. TTB. 300/400

247 - Demi Franc. 1589. Narbonne (Dernière année du règne).
6,58 g. S. 4716 Flan large. TTB à superbe. 300/400

248 - Demi Franc. 1590. Toulouse. 5,74 g. Frappe posthume
D. 4716. M. 2882

Flan régulier. Très bel exemplaire. 300/400

249 - Quart de franc au col fraisé (type sans cordelette). 
1577. Rouen. 3,58 g.
S. 4724

Flan irrégulier. Rare et très bel exemplaire. 300/400

250 - Quart de franc au col fraisé (type avec cordelette). 
1578. Rouen. 3,40 g.
S. 4724. M. 2887 TB à TTB. 150/250

251 - Quart de Franc au col plat. 1587. Rouen. 3,39 g.
S. 4718. Flan large. Superbe. 300/400

252 - Quart de Franc au col gaufré. 1587. Dijon. 3,42 g
M. 2893 Rare et TTB à superbe. 300/500

253 - Quart de Franc au col plat. 1587. Rennes. 3,28 g.
S. 4718. Légèrement regravé TTB. 150/250

254 - Quart de Franc au col plat. 1587. Bordeaux. 3,53 g.
S. 4718. Très bel exemplaire. 250/350

255 - Quart de Franc au col fraisé (type sans cordelette)
1587. Nantes. 3,40 g.
S. 4724 Rare. TTB à superbe. 300/400

256 - Quart de Franc au col plat. 1587. Bourges. 3,39 g.
S. 4718 Flan éclaté. Atelier rare. TTB. 200/300

257 - Quart de Franc au col plat. 1588. Toulouse. 3,31 g.
S. 4718 Portrait singulier.TTB. 200/300



ROME
258 - 36 sesterces, moyens bronzes et folles de l’Empire Romain

d’Auguste à Constance.
Les 36 monnaies. Etats divers. 600/800

259 - 46 deniers, moyens et petits bronzes principalement de la
fin de l’Empire Romain.

Les 46 monnaies. Etats divers. 300/400

FRANCE
260 - 40 Francs or. Louis Philippe (1831 A) -

20 Francs or : 2 ex. Charles X (1828 A) et deuxième
République (1849 A).

Les 3 monnaies d’or. TB à TTB. 300/350

261 - 20 Francs or : 2 ex. 1er Empire (1811 A) et 
Louis XVIII (1819 A). Joint 1 pièce de 5 roubles or 
Alexandre III de Russie (1888).

Les 3 monnaies d’or. TB à TTB et TTB. 300/500

262 - 20 Francs or : 10 ex. 
(Du 1er Empire à la Troisième République)
Les 10 monnaies d’or. TTB et TTB à superbe.  800/1 000

263 - INDES NÉERLANDAISES : Négapatnam (18e s.)
Pagode d’or -
U.S.A. Dollar or. 1851 -
VATICAN. 20 lire or. 1866 -
ESPAGNE et Colonies. 2 escudos (17e s.)

Les 4 monnaies d’or. Etats divers. 300/500

264 - ESPAGNE : 2 escudos or au nom de Philippe. 
XVI et XVIIe s.,  ateliers indéterminés : 4 ex.
Joint un autre exemplaire, indéterminé de la même
époque.

Les 5 monnaies d’or. Etats divers. 500/700

265 - COLOMBIE. Charles IV : 8 escudos or. 1798 
(traces de monture). Joint un deuxième exemplaire 
pour la bijouterie dans sa monture.

Les 2 exemplaires. 500/700

266 - AUTRICHE. Thaler Rodolphe II (1588)
ALLEMAGNE. Saxe. Thaler : 2 ex. (1593 et 1615)
DANEMARK. Couronne (1672)
HOLLANDE. Rijksdaaler (1622) et Ducat (1683).

Les 5 monnaies d’argent. TB et TTB. 700/900

267 - AFRIQUE DU SUD. Krugerrand or. 1983 : 2 ex.
Les 2 monnaies. Superbes. 700/900

268 - Lot d’environ 180 monnaies, jetons, médailles et
médaillettes principalement en argent. XIX et XXe s.

Etats divers. 200/400

269 - Lot d’environ 180 monnaies et médailles (françaises et
étrangères) principalement XIXe s. 
Bronze et métaux divers.

L’ensemble. 800/1 200

270 - Lot de 19 monnaies et médailles (dont 2 statères gaulois -
Coriosolites en billon - Ecu et divisionnaire Louis XVI…)

Etats divers. 150/250

271 - Divers. Lot de 9 monnaies chinoises en bronze 
(6 monnaies bêches et 3 monnaies couteaux) et
51 monnaies et jetons variés principalement 19e s. 
en bronze et métaux divers.

L’ensemble. Etats divers. 200/300

JETONS EN ARGENT 17e et 18e siècles

272 - Etats de Bretagne.
Louis XV (12 ex.) - Louis XVI (3 ex.)

Les 15 jetons. Superbes. 100/150

273 - Etats de Bretagne.
Louis XV (17 ex.) - Louis XVI (3 ex.)

Les 20 jetons. Superbes. 150/200

274 - Etats de Bretagne.
Louis XV (17 ex.) - Louis XVI (4 ex.)

Les 21 jetons. Superbes. 150/200

275 - Divers. 12 jetons : Collège de Pharmacie - Agents de
change - Ecuries du Roi - Trésor royal - Etats de Bretagne
- Ordre de Saint-Louis…

Les 12 exemplaires. La plupart superbes. 150/200

276 - Divers. 8 jetons : Gaston d’Orléans (1623) - Bretagne :
Maires (4 ex.) - Impôts et Billots (1641) - Saint-Brieuc
1730 - Doyen de la Faculté de Médecine : A. Chomel
(refrappe).

Les 8 exemplaires. TTB et superbes. 180/250

LOTS DIVERS

21
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277 - 5 Francs bleu. 16 août 1916 (vierge).
F. 02/42 Neuf. 250/350

278 - 20 Francs noir. 24 novembre 1904
F. 09/3 Frais. Pr. superbe. 800/1000

279 - 20 Francs. Bayard. 5/7/1918
F. 11/3 Superbe à splendide. 250/350

280 - 20 Francs. Science et travail. 17/7/41
F. 12/16. Sans trous d’épingle. Pr. Neuf
Joint un second exemplaire. 28/8/41
F. 12/17. Sans trous d’épingle. TTB à superbe.

Les 2 billets. 120/180

281 - 50 Francs. Luc Olivier Merson. 1er type. 14/10/29
F. 15/3 Frais. TTB à superbe. 180/220

282 - 50 Francs. Luc Olivier Merson. modifié. 13/11/30
F. 16/1 TTB à superbe. 180/220

283 - 50 Francs. Cérès. 14/3/40
F. 18/41. Sans trous d’épingle. Superbe. 150/250

284 - 100 Francs. Descartes. 23/3/44
F. 27/5 Neuf. 180/220

285 - 300 Francs. type 1938. Série K
F. 29/1. Sans trous d’épingle. Très frais. Splendide. 700/900

286 - 500 Francs. Victor Hugo. 5/12/57
F. 35/7 Neuf. 500/700

287 - 1 000 Francs. Richelieu. 7/4/55
F. 42/12 Neuf
Joint un second exemplaire. 5/4/56
F. 42/20 Splendide

Les 2 exemplaires. 180/220

288 - 5 000 Francs. Victoire. 30/10/41
F. 46/28. Epinglage Banque de France. Pr. splendide
Joint un second exemplaire. 4/5/39
F. 46/5 TTB à superbe.

Les 2 exemplaires. 120/180

289 - 5 000 Francs. Empire Français. 9/1/47
F. 47/58 Très frais. Superbe à splendide.

Joint un second exemplaire. 28/3/46.
F. 47/51 TTB à superbe.

Les 2 exemplaires. 120/180

290 - 5 000 Francs. Terre et Mer. 4/7/57
F. 48/16 Pr. Superbe. 120/180

291 - 5 000 Francs. Henri IV. 6/3/58
F. 49/6. Sans épinglage. Pr. splendide. 600/800

292 - 10 000 Francs. Génie. 4/11/54
F. 50/72. Epinglage Banque de France. Très frais. Splendide.
Joint un second exemplaire. 5/1/56. F/ 50/78 TTB

Les deux exemplaires. 300/400

293 - 10 000 Francs. Bonaparte. 7/11/57
F. 51/10. Epinglage Banque de France Splendide
Joint un second exemplaire. Même date. TTB

Les 2 exemplaires. 180/220

294 - 5 N.F. sur 500 Francs. Victor Hugo. 12/2/59
F. 52/2 Splendide. 600/800

295 - 10 N.F. sur 1 000 Francs. Richelieu. 7/3/57
F. 53/1 Très frais. Epinglage. Splendide. 350/450

296 - 5 N.F. Victor Hugo. 1/3/62
F. 56/11 Pr. Neuf. 200/300

297 - 5 N.F. Victor Hugo. 7/2/63
F. 56/13. Sans épinglage. Superbe
Un second exemplaire du 6/4/61
F. 56/7. Sans épinglage. Pr. superbe
10 N.F. Richelieu. 2/2/61
F. 57/14. Sans épinglage. Splendide

Les 3 exemplaires. 180/220

298 - 50 N.F. Henri IV. 5/3/59
F. 58/11 TTB à superbe. 120/180

299 - 100 N.F. Bonaparte. 7/3/63
F. 59/20 Superbe
Joint un second exemplaire. 3/12/59
F. 59/4 TTB à superbe. 

Les 2 exemplaires. 120/180

300 - 500 N.F. Molière. 2/7/59
F. 60/1. Epinglage Banque de France.

Pr. splendide. 350/550

301 - 500 N.F. Molière. 8/1/65
F. 60/8. Epinglage Banque de France.

Splendide. 350/550

302 - 200 Francs. Montesquieu. 1981. Série A 001. Nº 003558
F. 70/1 Neuf. 60/100

BILLETS DE LA BANQUE DE FRANCE
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303 - 28 billets
5 Francs. 1928 (2 ex.) et 1943 - 10 Francs. 1940, 1944 -
20 Francs. 1945 - 50 Francs. 1942, 1947 - 
100 Francs. 1938 , 1942, 1952 - 500 Francs. 1945 -
1 000 Francs. 1940. Cérès et Mercure - 1 000 Francs. 1945 -
10 Francs. 1967, 1974 (2 ex.), 1975 - 20 Francs. 1991, 1992 - 
50 Francs. 1976, 1989, 1999 (3 ex.) - 
100 Francs. 1993, 1998 - 200 Francs. 1992.

Les 28 billets. La plupart splendides et neufs. 300/500

304 - 35 billets
5 Francs. 1918, 1943 (2 ex.), 1943 (2 ex.) - 
10 Francs. 1917, 1941 - 20 Francs. 1943, 1949 (2 ex.) - 
50 Francs. 1941, 1946 - 100 Francs. 1914, 1939, 1940, 1946
1 000 Francs. 1914, 1940 Commerce et Industrie, 
1942 Déméter - 
10 Francs. 1965, 1966, 1975 (2 ex.), 1977, 1978 (2 ex.) - 
20 Francs. 1980, 1981 - 50 Francs. 1974, 1990, 1991, 
1997 perforation Banque de France - 
100 Francs. 1976, 1978 - 200 Francs. 1994.

Les 35 billets. La plupart splendides et neufs. 300/500

305 - 34 billets
5 Francs. 1939, 1943 (2 ex.) - 10 Francs. 1942 (2 ex.) -
20 Francs. 1943 (2 ex.) - 50 Francs. 1941 (2 ex.) -
100 Francs. 1931, 1941 (2 ex.), 1946 - 500 Francs. 1942 -
1 000 Francs. 1943 Déméter, 1944 Commerce et Industrie,
1945 - 10 Francs. 1967, 1972, 1973,1975 (2 ex.) -
20 Francs. 1984, 1986, 1987 - 50 Francs. 1987, 1992 -
100 Francs. 1966, 1990 (2 ex.) - 200Francs. 1989 -
500 Francs. 1969.

Les 34 billets. La plupart splendides et neufs. 300/500

305 - 37 billets
5 Francs. 1927, 1938, 1943 (2 ex.) - 
10 Francs. 1939, 1943 (6 ex.) - 20 Francs. 1944 -
50 Francs. 1941 - 100 Francs. 1942 (2 ex.), 1949 -
500 Francs. 1932 -
1 000 Francs. 1942 Descartes, 1944 Commerce et Industrie -
10 Francs. 1968, 1974 (4 ex.) - 20 Francs. 1988, 1990 -
50 Francs. 1988, 1997 - 100 Francs. 1984, 1989 (2 ex.) -
200 Francs. 1990, 1996 - 500 Francs. 1992, 1994 -
et Echantillon Banque de France.

Les 37 billets. La plupart splendides et neufs. 300/500

307 - 21 billets
5 Francs. 1933, 1943 - 20 Francs. 1947 - 50 Francs. 1942 - 
100 Francs. 1942, 1952 - 500 Francs. 1942 -
1 000 Francs. 1940 Cérès et Mercure, 1943 Déméter, 1944
Commerce et Industrie - 10Francs. 1975 (3 ex.) -
20 Francs. 1993 (2 ex.) - 50 Francs. 1983, 1999 -
100 Francs. 1983 (2 ex.) - 500 Francs. 1983, 1994.

Les 21 billets. La plupart splendides et neufs. 300/500

308 - 22 billets
5 Francs. 1939 - 20 Francs. 1948 - 50 Francs. 1950 -
100 Francs. 1938, 1942, 1954 - 500 Francs. 1942 -
5 Francs. 1966 - 10 Francs. 1970, 1975 (2 ex.) -
20 Francs. 1980 (série A001), 1993 (4 ex.) -
50 Francs. 1974, 1984 - 200 Francs. 1994, 1997 - 
500 Francs. 1984 (2 ex)

Les 22 billets. La plupart splendides et neufs. 300/500

309 - 21 billets
5 Francs. 1925, 1939, 1945 - 10 Francs. 1941 -
20 Francs. 1948 - 1 000 Francs. 1945 -
10 Francs. 1973, 1977, 1978 (6 ex.) - 
20 Francs. 1982, 1997 (2 ex.) - 50 Francs. 1986 - 
100 Francs. 1977, 1994 - 500 Francs. 1991.

Les 21 billets. La plupart splendides et neufs. 300/500

310 - 16 billets
5 Francs. 1925, 1947 - 10 Francs. 1947 - 500 Francs. 1945 - 
1 000 Francs. 1937 - 5 Francs. 1969 - 
10 Francs. 1976 (3 ex.)
20 Francs. 1991 - 50 Francs. 1976, 1991 - 
100 Francs. 1998 (2 ex.) - 500 Francs. 1975 -
Echantillon Banque de France

Les 16 billets. La plupart splendides et neufs. 300/500

311 - 17 billets
5 Francs. 1940, 1945 - 10 Francs. 1946 - 20 Francs. 1943 -
50 Francs. 1942 - 100 Francs. 1940 - 500 Francs. 1946 -
1 000 Francs. 1938 - 10 Francs. 1973, 1976 (2 ex.), 1977 -
20 Francs. 1987, 1995 - 50 Francs. 1979, 1997 -
100 Francs. 1977.

Les 17 billets. La plupart splendides et neufs. 300/500

312 - Billets étrangers
Classeur d’environ 150 billets.
Allemagne, Autriche, Chine, Grèce, 
Pologne… dont 2 billets de l’Empire du Brésil 
(500 Reis et 5 mil Reis. TB).

Dans l’ensemble, splendides et neufs. 300/500

LOTS
de Billets de la Banque de France








